
HOTĂRÂREA nr.12-241/15 
cu privire la desemnarea câştigătorului concursului pentru ocuparea funcţiei 

vacante de procuror în procuratura raionului Sîngerei 
 

12 noiembrie 2015                                                                                         mun.Chişinău 
 
          Examinând rezultatele concursului anunţat pentru ocuparea funcţiei vacante de 
procuror în procuratura raionului Sîngerei, audiind informaţia dlui Eduard Maşnic, 
Consiliul Superior al Procurorilor,– 

C O N S T A T Ă: 
 

Prin hotărârea nr.12-167/15 din 02.07.2015 Consiliul Superior al Procurorilor a  
anunţat concurs pentru suplinirea unei funcţii vacante de procuror în procuratura 
raionului Sîngerei. 

În calitate de candidaţi pentru ocuparea funcţiei vacante de procuror în 
procuratura raionului Sîngerei s-au înscris ex-procurorii Daniel Precup şi Dumitru 
Cirimpei, precum şi asistenţii judiciari Veronica Peterman, Mariana Sajin şi Diana 
Balan. 
 Conform hotărîrilor Colegiului de calificare nr.705 din 08.05.2015 şi nr.704 din 
08.05.2015, concurenţii Daniel Precup şi Dumitru Cirimpei au promovat examenul de 
capacitate în legătură cu participarea la alte concursuri privind ocuparea funcţiilor 
vacante de procuror, cu media, respectiv, Daniel Precup -7,95 şi Dumitru Cirimpei -
7,60. 
 Concurentele Veronica Peterman şi Mariana Sajin la examenul de capacitate au 
acumulat media, respectiv, Veronica Peterman - 5,0, iar Mariana Sajin – 3,8 (hotărîrea 
Colegiulu de calificare nr.732 din 02.10.2015) 
 Referitor la iniţierea procedurii de verificare a celorlalţi candidaţi în baza art.8 din 
Legea nr.271 din 18.12.2008, s-a stabilit că titularii Daniel Precup şi Dumitru Cirimpei 
au fost verificaţi anterior, şi prin hotărîrile consiliului nr.12-156/15 din 02.07.2015 şi 
nr.170/15 din 30.07.2015 au fost declaraţi compatibili cu funcţia de procuror.  
 Urmare a deliberării, Consiliul a acceptat candidatura dlui Daniel Precup, pentru 
numirea în funcţia de procuror în procuratura raionului Sîngerei. 
 În temeiul art.15 din Legea cu privire la verificarea titularilor şi a candidaţilor la 
funcţii publice, art.34, art.36 alin.(1), art.37 alin.(1), art.38 alin.(4), art.40 alin.(4), art.48 
alin.(1), art.82 alin.(1) lit.c), art.84 lit.f) din Legea cu privire la Procuratură, Consiliul 
Superior al Procurorilor - 

    H O T Ă R Ă Ş T E:  
 

A propune Procurorului General candidatura dlui Daniel Precup pentru a fi numit 
în funcţia de procuror în procuratura raionului Sîngerei.  

Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
 

Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                                  Mircea Roşioru 


